
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Российско-Таджикского славянского университета  

по вопросу  «Итоги летней зачетно-экзаменационной сессии и ГАК  

2014/2015 учебного года» 

(к протоколу №1 от 30 сентября 2015 года) 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по учебной работе Расулова Н.С. 

«Итоги летней зачетно-экзаменационной сессии и ГАК 2014-2015 учебного го-

да», Ученый совет констатирует, что факультетами и кафедрами была выпол-

нена большая работа по подготовке и проведению сессии и обеспечению необ-

ходимых условий для работы Государственных аттестационных комиссий. 

В соответствии с приказом ректора от 26.01.2015 №14 «О летней экзамена-

ционной сессии 2014-2015 учебного года» были установлены сроки сдачи заче-

тов и экзаменов на выпускных курсах в зависимости от направлений обучения с 

23 мая по 14 июня 2015 года. Для студентов 1-3 курсов сроки были установле-

ны в зависимости от направлений обучения с 18 мая по 5 июля 2015 года. 

В период летней экзаменационной сессии в РТСУ сдано всего 498 экзаменов 

студентами 1-5 курсов, в том числе: 

 на экономическом факультете  – 206 

 на филологическом факультете  – 127 

 на юридическом факультете   – 60 

 на факультете истории и международных отношений – 105 

В связи с переходом от традиционной формы сдачи экзаменов к инноваци-

онной руководство РТСУ приняло решение принимать экзамены в режиме он-

лайн-тестирования. 

Всего на основе тестирования было принято 175 экзаменов (35%), из них: 

 на экономическом факультете  – 63 экзамена (30%) 

 на филологическом факультете  – 39 экзаменов (33%) 

 на юридическом факультете   – 42 экзамена (71%) 

 на факультете истории и международных отношений – 31 экзамен (34%). 

Была проведена серьезная работа по подготовке студентов к сдаче сессии, 

своевременно составлено и утверждено расписание, обновлен экзаменацион-

ный материал. 

Показатели абсолютной успеваемости: 

1 место – ФИМО    – 81,1% 

2 место – филологический факультет  – 79,3% 

3 место – юридический факультет  – 76,8% 

4 место – экономический факультет  – 74,1%. 

Показатели качественной успеваемости: 

1 место – ФИМО     – 34,5% 

2 место – филологический факультет  – 14,6% 

3 место – экономический факультет  – 11,2% 

4 место – юридический факультет  – 9,2%. 

Детальный анализ данных позволяет признать, что полученные неудовле-

творительные оценки знаний студентов явились следствием слабой работы ака-

демических консультантов, преподавателей и в целом деканатов факультетов в 

течение семестра. Результаты промежуточного контроля не становятся предме-



 2 

том обсуждения в группах кураторами групп, выпускающими кафедрами. Нет 

систематической работы с родителями слабоуспевающих студентов в течение 

семестра. 

Не на должном уровне кафедры контролируют выполнение самостоятельной 

работы студентов. 

В летней экзаменационной сессии 2014-2015 учебного года участвовало 228 

магистрантов дневного отделения экономического, филологического факульте-

тов и ФИМО. Из них 32 магистрантов сдали сессию на «отлично». Абсолютная 

успеваемость составляет 84,4%, 3 магистранта не допущены к экзаменационной 

сессии из-за неуплаты договорных взносов за обучение и недостаточной посе-

щаемости. На заочном отделении по магистратуре в летней экзаменационной 

сессии участвовало 126 из 143 магистрантов юридического факультета. Успе-

ваемость по магистратуре по заочному отделению составляет 75,7%.  

Ученый совет отмечает, что летняя сессия была проведена в установленные 

сроки согласно академическому календарю университета на 2014-2015 учебный 

год и в соответствии с нормативными документами и приказами ректора, в ко-

торых был определен комплекс мероприятий по организации и проведению 

летней экзаменационной сессии. 

Контингент обучающихся на начало летней экзаменационной сессии по всем 

формам и уровням обучения составил 5458 человек.  

В 2014-2015 учебном году в университете работали 52 государственных ат-

тестационных комиссий (ГАК), в том числе: 

 по образовательным программам специалитета  – 21 

 по образовательным программам бакалавриата  – 26 

 по образовательным программам магистратуры  – 5. 

Итоги сдачи государственных экзаменов по направлениям подготовки и 

специальностям в разрезе форм и видов обучения выглядят следующим обра-

зом: 
 

к
в
а-

л
и

ф
и

-

к
ац

и
я 

Форма 

обучения 

Допущено 

к защите 

Защитили 

ВКР 

Сдали с оценками Дипломы 

с отличи-

ем 

отлично хорошо удовлет. неуд. 

сп
ец

и
ал

и
ст

 

очная 209 
207 

99,0% 

93 

44,9% 

82 

39,6% 

29 

14,1% 

3 

1,4% 

25 

12,1% 

заочная 151 
141 

93,4% 

45 

31,9% 

73 

51,8% 

21 

15,0% 

2 

1,3% 

6 

4,3% 

б
ак

ал
ав

р
 

очная 520 
515 

99,0% 

227 

44,1% 

201 

39,0% 

82 

16,0% 

5 

0,9% 

44 

8,5% 

заочная 209 
200 

95,7% 

57 

28,5% 

101 

50,5% 

40 

20,1% 

2 

0,9% 

1 

0,5% 

м
а-

ги
ст

р
 

очная 85 
84 

98,8% 

59 

70,2% 

23 

27,4% 

2 

2,4% 
- 

8 

9,5% 

в
се

го
  

п
о
 

ф
о
р
м

ам
 

очная 814 
806 

99,0% 

379 

47,0% 

306 

38,0% 

121 

15,0% 

8 

0,9% 

77 

9,6% 



 3 

заочная 360 
341 

94,7% 

102 

29,9% 

174 

51,0% 

65 

19,1% 

4 

1,1% 

7 

2,1% 

 

С сентября 2014 по июнь 2015 года в Институте повышения квалификации 

РТСУ 148 учителей и методистов Республики Таджикистан прошли курсы по-

вышения квалификации. 

Вместе с тем, в работе подразделений, обеспечивающих учебный процесс, 

имеются недостатки. В частности, не в полной мере выполняются требования к 

самостоятельной работе студентов, требует совершенствования индивидуаль-

ная работа со студентами, оставляет желать лучшего организация подготовки 

тестовых заданий, а также работа кураторов академических групп. На кафедрах 

наблюдается формальное отношение к взаимопосещениям и проведению учеб-

но-методических семинаров. 

На основании вышеизложенного, Ученый совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать работу подразделений университета по итогам летней зачетно-

экзаменационной сессии и ИГА удовлетворительной. 

2. Проректору по учебной работе Расулову Н.С.:  

2.1. Совершенствовать базу тестовых заданий по всем дисциплинам и улуч-

шить работу центров по приему экзаменов по тестам. 

2.2. Обеспечить координацию действий всех структурных подразделений по 

работе над устранением недостатков, имевших место при проведении экзаме-

национной сессии. 

2.3. Продолжить работу по развитию политики формирования качественного 

контингента обучающихся по всем формам и уровням обучения. 

2.4. Обеспечить координацию действий ГАК по новому порядку ИГА по ра-

боте над устранением недостатков в работе, имевших место при проведении 

ИГА в 2014-2015 учебном году. 

2.5. Продолжить работу по улучшению организации учебного процесса с 

применением кредитно-рейтинговой системы. 

2.6. Разработать план мероприятий по повышению качества образования. 

3. Старшему академическому консультанту Рустамовой Г.Р. и академи-

ческим консультантам: 

3.1. Обеспечить своевременное и качественное формирование базы контин-

гента студентов, имеющих положительный рейтинг допуска к допущенным эк-

заменам. 

3.2. Усилить контроль за своевременным и качественным формированием 

сводных экзаменационных ведомостей  и предоставлением информации для за-

полнения сведений об итогах экзаменационной сессии. 

3.3. По итогам экзаменационных сессий определить контингент обучающих-

ся, допускаемых для прохождения летнего семестра, из числа студентов, име-

ющих академическую задолженность. 

3.4. Оказывать методическую и консультативную помощь деканатам и ка-

федрам в подготовке и проведении текущего контроля успеваемости и проме-

жуточной аттестации обучающихся. 



 4 

3.5. Обеспечить контроль за проведением экзаменов промежуточной атте-

стации в соответствии с требованиями кредитно-рейтинговой системы обуче-

ния. 

4. Деканам факультетов: 

4.1. Обсудить результаты летней экзаменационной сессии на заседаниях 

ученых советов факультетов, а также рассмотреть вопрос относительно каче-

ства преподавания отдельных дисциплин. 

4.2. Создать рабочую группу отслеживания качества образования, и органи-

зовать её деятельность. 

4.3. Разработать план мероприятий по устранению недостатков, выявленных 

в ходе летней экзаменационной сессии, до 20 ноября 2015 года. 

4.4. Обеспечить своевременное и качественное формирование базы данных о 

контингенте студентов, не имеющих задолженностей, по оплате образователь-

ных услуг при допуске к экзаменам промежуточной аттестации осеннего се-

местра. 

4.5. Обеспечить своевременной информацией студентов, имеющих академи-

ческую задолженность, о допуске к прохождению очередного семестра. 

5. Начальнику УМУ Асроровой З.И.: 

5.1. Сформировать базу тестовых вопросов для компьютерного тестирования 

по дисциплинам зимней экзаменационной сессии в срок до 20 ноября 2015 г. 

5.2. Совместно с деканами факультетов провести анализ работы кафедр с 

низкими показателями успеваемости студентов на основании результатов лет-

ней зачетно-экзаменационной сессии. 

5.3. Подготовить и провести методический семинар «Качество образования 

как основной показатель работы образовательного учреждения». 

6. Заведующим кафедрами: 

6.1. Обсудить результаты летней экзаменационной сессии на заседаниях ка-

федр, разработать и представить план мероприятий по повышению качества 

обучения по дисциплинам и специальностям кафедр в срок до 20 октября 

2015г. 

6.2. Провести качественный анализ тестовой базы компьютерного тестиро-

вания весеннего академического периода. 

6.3. Обеспечить своевременное предоставление базы тестовых заданий для 

проведения экзаменов промежуточной аттестации осеннего семестра. 

6.4. Усилить контроль за трудовой и исполнительской дисциплиной препо-

давателей и сотрудников кафедры по организации и проведению экзаменаци-

онной сессии. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на про-

ректора по учебной работе Расулова Н.С. 

 


